*forma ei et oratio attribuitur ad dignitatem accommodata, aut actio quaedam (...).*

« La personnification consiste à mettre en scène une personne qui n'est pas là, comme si elle était présente, ou à donner la parole à une chose muette ou abstraite, et à lui attribuer une forme, un langage en accord avec son caractère, ou encore une sorte d'activité (...). »

C'est donc une manière de définir le caractère du locuteur. Mais elle a une autre caractéristique bien particulière : elle permet d'introduire une figure d'autorité. Quintilien nous permet de préciser cet usage, en lui en adjoignant un autre, celui qui consiste à retirer tout crédit à l'adversaire en lui faisant tenir des propos invraisemblables quand il se parle à lui-même :

Quint. 9, 2, 29-30 : *Illa adhuc audaciora et maiorum, ut Cicero existimat, laterum, fisiones personarum, quae prosopopoiiai dicuntur : mire namque cum uariant orationem tum excitant. His et aduersariorum cogitationes uelut secum loquentium protrahimus (qui tamen ita demum a fide non abhorrent si ea locutos finxerimus quae cogitasse eos non sit absurdum), et nostros cum aliis sermones et aliorum inter se credibiliter introducimus, et suadendo, obiurgando, querendo, laudando, miserando personas idoneas damus. Quin deducere deos in hoc genere dicendi et inferos excitare concessum est. Urbes etiam populique uocem accipiunt.*

« Plus audacieuse, et, de l'avis de Cicéron, exigeant un plus grand effort est l'intervention imaginaire de personnages, qui est appelée 'prosopopée'. C'est une figure merveilleuse pour donner au discours de la variété et surtout de l'animation. Grâce à elle, nous dévoilons les pensées de nos adversaires, comme s'ils s'entretenaient avec eux-mêmes, mais on ne le croira que si nous les représentons avec des idées qu'il n'est pas absurde de leur attribuer ; de plus, nous pouvons introduire ainsi d'une manière convaincante des conversations tenues par nous avec d'autres et par d'autres entre eux et, en leur attribuant des conseils, des objurgations, des plaintes, des éloges, des accents de pitié, nous leur donnons les caractères qui conviennent. Il y a plus : à l'aide de cette forme de langage, il est permis de faire descendre les dieux du ciel et d'évoquer les morts. Les villes même et les peuples reçoivent le don de la parole. »

Claudien utilise précisément la figure dans ces deux orientations.

## 2. LA COLÈRE AUX DEUX VISAGES DANS LE *CONTRE RUFIN*

Dans le *Contre Rufin*, Claudien met à profit les figures de l'interlocution que le poète emploie lorsqu'il parle en son nom, en les faisant jouer de différentes manières afin de légitimer son indignation à la manière d'un poète satiriste comme Juvénal, qui multiplie les angles d'attaque et les tons.